Hoc ipso tempore Zamorinus opus  
habebat interesse festæ cuidam solemnita-  
ti, quæ duodecimo quoque anno à Regib.  
Calecutanis iterari consuērat, in quo om-  
nes iniqüæ exactiones, quas Principes eo-  
rum feudarrij à Brachmanis vel alijs per-  
sonis superstitionis nomine apud gentiles  
hono-

honorantis, olim extorserunt, dissoluuntur. Zamorinus itaq; vel ipse compensat iniuriampassis, vel castigat iniuriæ auctores. Omnes quondam Reges & Domini Malauarenses solebant huic sollemnitatē interesse. at postquam Coccini Rex iugum Calecutani regis excus sit, tum ipse tū Barones eius sub idem tempus, ut illam Zamorini impedianc, festiuitatem eandem separatim celebrant, quæ primam originem trahit à quodā Brachmane regni Tannor, qui aliquando de graui scelere falsò delatus, mōrens profugit ad littus fluminis Gangis, quem cæca ista gentilitas Dei loco habet, eiusque statuam diuinis colit honoriib; Ibi ille, cum aliquot annos in continua eaqué summa vitæ austeritate traduxisset, ac tandem defatigatus de reditu in patriam cogitaret, ecce solandi causa se obtulit eius conspectui Gangis simulacrum, vel Pagodes, dixitq; se extremo Februarij die in flumine patriæ illius apparitum, effectumq; vt longè lateq; exundaret, ac cursum etiam in aduersam partem conuerteret. Ne verò Brachmani vlla in verbis eius suboleret fraus, addidit scabellum vna cum libro eius, quod tunc idolum retinuit, eodem tempore in testimonium innocen-

tiæ ipsius contra cursum fluminis ascensuā rum. Mandauit quoque, ut omnes Mala- uarum Reges & Dominos, totumq; vici- num populum ad hoc spectaculum inuita- ret. Brachmanus accuratè imperata Pago- dis fecit; die præfixo omnes in uitati præ- sto fuerunt, augescere sensim vndas flumi- nis, & librum cum scabello in contrarium ferri oculis spectarunt. Sic Brachmanes in- famiæ nota liberatus.

Ad recolendā ergo huius fabulæ me- moriam duodecimo quoque anno infinita hominum turba ad conficti huius miracu- li locum se effundit. Zamorinus, cum octo dies supra viginti sui lauandi in dicto flumi- ne, variorumq; sacrificiorum Gangi offe- rendorum causa consumpsisset, ad urbem reuertit maiestate regia visendus, gemma- rumq; & margaritarum splendore coruscus insidens elephanto aureis laminis obte- sto, numerosissimi illius populi comitatu circumseptus. In cuius præsentia sublimē concendit thronum vndique lychnis au- reis argenteisq; collūcentem, ab aulicis mi- rifico opere exornatum. Quo peracto ali- quot scloporum millia exonerantur, atque interea Rex tertio populo certa defert re- uerentiæ signa, & vicissim populus ipsi.

Eandem

Eandem cùm regia maiestate deinde ceremoniam repetunt Principes & Domini, & populus iterum suam. Hinc in conspectum regis prodeunt robustissimi quique eius gladiatores, & machæris dexterimè inter se colludunt. His succedunt populi Zamorino subiecti, & ad variorum instrumentorum sonitum, primarij se versus regem inclinant. Denique regni proceres, & se pronos humili ad pedes regios deiiciunt. Sed & elephantes suum illi honorem exhibent. Quo verò tempore hæc fiunt, nunquā rex desertus est à corporis custodibus, nempe ijs qui officium vel munus aliquod regium obeunt. In hanc sollemnitatem Zamorinus sumptus facere solet vicenorū milium aureorum, Dæmon verò, ut multo maiorem numerum animarum præcipitet in Tartara, exquisitam cōmentus est fraudem. Ante annos octoginta Zamorinus illius temporis regem quendam vicinum è medio sustulit, hærediq; & successoribus perpetua lege imperauit, ut quoties festa solemnitas agitatur, submittat aliquot milites, ea conditione mactandos, ut tamen vitam suam usq; ad mortem tueri possint. In hac postrema adfuerunt triginta, qui improuiso irruentes in densissimam mortaliū

turbam ingentem edidere stragem, verum à regijs custodibus postea in frusta discepti sunt.

Voluit P. Franciscum Ros cum aliquot Lusitanis comitari addictam sollemnitatem, quod diuino nutu factum videtur; nam quidam è familiarissimis iam importunè suggesserant, ne expugnationem Cugnalinæ arcis prosequeretur. Cæterum ille nihil horum latere voluit P. Franciscū, qui confirmauit eum non parum in proposito omnes Mauros regno suo rebelles extermindi conuenienter sponsioni ante Generali classis Præfecto factæ. idq; cebrius tractatum est illorum viginti octo vel triginta dierū interuallo, quibus sollemnitas ista perdurauit, nec dubitauit ipse Zamorinus palā fateri, se si consilio Patris destitutus fuisset, ad expugnationē arcis nunquam processurum fuisse.

Adhæc quoties Rex in publicum prodibat semper secum Patrem habere voluit, eiq; dignissimum attribuebat locum. Sed & habitationi suæ proximam ei sedem designauit assidua militum custodia munitam. Res visa Brachmanis minimè toleranda. etsi intuiti causa Regis magnum ei & deferrent honorem, atque etiam subinde inuise-

inuiserent. Mirabantur autem supra modum, eū, si quando incideret in mysteriorū religionis Christianæ explicationem, tam solidè ex ipsiusmet eorum libris superstitionem ipatram reuincere, & arcanissima quæq; sacra ipsorum non ignorare. et si nulla darent conuersionis indicia.

Inter Brachmanorum sectas vna est, quæ ex instituto nihili pendit omnia idola, colit castitatem in vigesimum, vel etiā vigesimum quintum annum, ideoque quotidie omnes eius sectæ asseclæ vescuntur medulla cuiusdam fructus, cui nomen caruza; experti se illius frigiditate ad certum tempus reddi impotentes. Non abstinent, ut alij, ab esu carnium vel piscium aut vini potu. nec cadavera eorum exuruntur. Si quando in publicum procedant, antecedit eos quidā elata voce inclamas (poo poo) idest, via, via. Rex ijs honorem & reuerentiam defert, non ipsi Regi. Alios vidi Brachmanos ferreis caueis inclusos, vultu squalidos, cineribusq; in capite & vestibus respersos ad agendam pœnitentiam. Alios conspexi partem aliquam corporis sponte adurere. Atque hi omnes, ut italoquar, sic sunt penitus inebriati vanæ gloriæ poculo, tantiq;que applausum popularem faciunt, ut

*Dē statu rei Christianæ  
equidem sentiam, minimè esse Christianæ  
humilitatis capaces.*

Propter pacem , quæ nunc est inter  
Lusitanos, & Zamorinum , ad dictam sol-  
lemnitatem Christiani S. Thomæ Aposto-  
li frequentiore numero confluxere , quam  
aliâs vñquam. Et cum quadam die rex for-  
te transiret ædes nostras , ipsiq; , qnoniam  
mecum erant , reuerentiam suæ maiestati  
exhiberent , magna comitate Rex percon-  
tatus est , ut se haberent , & paulò post Pa-  
tri indicari iussit , se æquo animo primarios  
eorum in conspectum suum admissuros.  
Illi , adiunctis sibi nonnullis sacerdotibus ,  
preciosa veste spectabiles non dubitarunt  
eum adire & consultare. Rex hoc humani-  
tatis officium declarauit sibi fuisse gratissi-  
mum , multaque ab ijs sciscitus est de fi-  
dei Christianæ capitibus. Respondebant il-  
li accuratè ad omnia , & ad extremum sub-  
iijciebant , suam legem prorsus consentire  
cum lege P. Francisci , maximè quod nunc  
Archiepiscopum Goanum agnoscerent pro  
suo Pastore & Prælato. Tum Rex. Multa ,  
inquit , mihi amicitia intercedit cum Ar-  
chiepiscopo , Sociatatisq; Patribus. Videte  
modo , qua in re gratificari vobis queam ,  
paratus sum locum vobis ad commoran-  
dum

dum tribuere in mea Vrbe Calicut, totoq;  
regno. hisque & alijs benevolentiae signis  
demonstratis, eos dimisit aulæque Præfe-  
cto mandauit viaticum & Nairos dari, qui  
eos saluos & incolumes in natale usque  
solum reducerent.

Perdurante festiuitate, Zamorinus crea-  
crebrius certiorem reddi iussit Præfectum  
classis se oppugnationi arcis cupere inter-  
esse. ille, licet annueret postulatis, hostem  
tamen crebris æneorum tormentorū icti-  
bus interea fatigabat, ut irruptionem red-  
deret faciliorem, ac imprimis è portu tra-  
bes, anchoras, catenas, aliaq; impedimen-  
ta, quibus obseratus & obstructus erat, ex-  
cussit. Deinde, ut cognouit ex Patribus no-  
stris, qui degunt in Statu Naici de Madurè,  
ab eo magna humanitate receptum Cugna-  
lis Legatum facientem illi potestatem ex-  
citandi arcem in Ramanacor, quod non si-  
ne ingenti rei Christianæ, Lusitanorumq;  
iactura fieri poterat: deinde quod eodem  
loco meridiem versus Cugnales haberet  
naues ad fugam, si necessitas deposceret,  
faciendam paratas, decreuit Præfectus mu-  
nitionem ibidem erectam disjicere, uti &  
fecit cum magna strage ipsorum, sed non  
sine sanguine Lusitanorū. Postridie & alias

inuasere munitiones, prorsus ut adempta fuerit Moro Cugnali spes præsidij ex statu Naici de Madure.

Zamorinus denique peracta sua festa & sollemni cærimonias applicuit ad Præfectum classis; collatisque consilijs & armis statuerunt, quoniam minore suorum iactura hostis arce exueretur, omnibus dare liberâ expropugnaculo exeundi potestatem. Egressi sunt mille, hoc est, 300. Mauri, & sexcentę fœminę, tanta inedia confecti, ut omnes ad commiserationem sui commouerent.

Sita erat arx in peninsula ambitu binorum millium passuum comprehensa, & maiori à tribus partibus circumdata, ad meridiem continentis adhærens, ubi duabus munitionibus geminoq; vallo egregiè erat roborata. Prima munitione, in qua 60. Lusitani supra 200. milleq; Nairi occubuerant, facile nostri sunt potiti, cum aliquot Mauorum, qui resistere conabantur, interitus nam cæteri in alteram, vel etiam in arcem se receperunt.

Quodam die prima luce nuncius ad Præfectum allatus est, Cugnalem isto fœdere cum Zamorini gubernatoribus de clancularia fuga cogitare. & quamquam eo loci

coloci Capitaneus præsto esset cum 500, militibus bene communitis, tamen quia impossibile non erat ab uno homine per nocturnas tenebras falli præsidium, constituit vnius diei interuallo totam belli fortunam, nullo suorum commonito, terminare. tantū hortatus ad promptè obsequendum, quandoquidem illicè tota res confienda foret. Ac mox omnibus Capitaneis conuocatis mandauit, ut ex exemplo cum suis quisque ad naues se conferret, eiisque dicto parerent, quem ipse omnium ducem antesignanum nominasset, in obedientia siquidem exacta, celeritate, & ordine sitam esse victoriae summam. Euocato deinde eo, quem omnibus anteponendum iudicarat, separatim ei dixit, ut statim post commissiōnem acceptam, quam mitteret cum suo annulo, cum parte classis ad vnum vallum se applicaret, & si Deus gratiam impetraret illud obtinendi, intro se communiret, nec vlla ex causa inde excederet. Idem cōmisit alteri cuidam Capitaneo, clanculum suggestens qua ex parte irruptionem facere deberet: sibi verò expugnandos reliquit, ut rem magis arduam & difficilem, arcis muros.

His à generali Præfecto ita constitutis,

C 5      effica-

efficaciique oratione ad milites habita, sca-  
pha traiecit ad alteram partem exercitus  
Zamorini, in cuius conspectum armatus à  
capite ad pedes, & lecta militū manu stipa-  
tus se dedit, ut nonnullas diffidentiæ reli-  
quias, umbrasque, quæ contra ipsum &  
Lusitanos in animo eius remansisse vide-  
bantur, abstergeret. Sedulum dehinc & ad-  
modum fidum militem cum suo annulo  
amandauit ad Capitaneū nauiū, quæ occu-  
pabant fauces portus; & post illum, alte-  
rum cum alio annulo ad ducem nauium  
versus flumen. His dimissis, perstabat in  
colloquio prosequendo cum Rege haud  
longè à munitione murorum, quos inuade-  
re statuerat. Audit paulò post displosiones  
classis portum subeuntis, perpendensque  
moram suam cum Zamorino impediturā,  
quo minus tempore Capitaneis præscripto  
perueniat ad muros, subito se inde nullo  
etiā reuerentiæ signo Regi dato, vel verbulo  
enunciato, proripuit, atque cum suo mi-  
litum agmine ante ad locum destinatum  
peruenit, quam alij milites è nauibus ex-  
scendendi finem fecissent; Tum ingenti  
clamore elato effecit, ut momento tempo-  
ris milites euaserint in muros & regium  
vexillum ibi defixerint. Fuit autem ipse de  
primis

primis vnuſ. Mauri improuisa irruptione turbati mox terga dedere cum multa suorum clade , cum alij intra arcem se reciparent, alij natatu euadere conarentur, ignari flumen occupatū à nostris nauibus. Transiit Præfectus generalis ad vallum supra nominatum & in via iussit injici ignes in vi- cos vel suburbia. Ad vallum, ut peruenit, nostri, qui iam illud ceperant erectis vexiliis suis, Maurorum verò deiectis, & perterram tractis, obuiam læti & alacres ex parte victoria processerunt. Vnde factum est, vt arx vndique obsidione cingi potuerit : etsi qui eam tenebant ut erat fortissimā, & trecentis æneis tormentis instructa , (licet nō admodum magna) exiguo numero facilè tueri possent. Quare & Præfectus generalis arctius eam terra marique circumuallare conabatur & continenter noctu diuque eā verberabat, nullo vicissim ab obsessis re cepto nocumento. Andreæ Rodriquez Capitaneo pila ferrea dentes anteriores excusserat, quos exspuens perlepidè dixit, Mau- rus iste profecto præsciijt me non amplius dentibus illis comedeturum.

Interea Cugnales non destitit summo-  
pere admirari vigilantiam, solertiam & la-  
bores infractos nostri Præfecti generalis:  
tanta-

tantaque celeritate omnes in angulos circumuolitabat, ut in opinionem veniret eum esse magnū præstigiatorē animumq; gestare in quatuor corporibus. Alij dictabant virtute annuli ei ab Archiepiscopo Goano traditi nullis scloporum iectibus lædi posse. Nec defuit id temporis Patribus nostris bene agendi materia; animabanc ad pugnam milites, confessiones excipiebant maximè ægrorum, & vulnerorum in primaria triremi, quæ conuersa erat in Valitudinarium. non exiguum quoque laborem impendebant in pacificando Zamorino cum Lusitanis, cauendoq;, ne ad manus venirent. Neque tamen idcirco Rex quicquam de opinione sua erga Patres detraxerat, palam contestans, se quatuor annorū consuetudine satis didicisse, quanta fide & sinceritate omnia sua agerent: contra verò non posse se æquè fidere Capitaneis, qui ultrò citroq; nunc venirent, nunc abirent. Eandem de nobis opinionem, immò maiorem de nostris habet Præfectus generalis, & alij.

Spoliorū bona parte, præter eam quæ flammis absumpta est, potiti sunt Lusitani & Nairi. Multa à Mauris humi abdita, & ne in effodiendis aliqua nasceretur perturbatione,

turbatio, mandauit binos utrinque intervenire, sed ob barbaros gentiliū mores, & quia Lusitani patriarchum consuetudinum ignari erant, sine tumultu res peracta non est. Lusitani enim vnum è Nairis Primariū trucidarunt; qui querelam ad Regem detulerunt; sed Rex eos placari curauit, spoponditque se per P. Ros indicaturum Praefecto generali, ut de percussore meritæ pœnæ exigantur. cæterum illi maiori furore æstuantes vociferabantur, se Rege destitutos, quandoquidē sua Excellentia Lusitanorum opera potius quam suorum subditorum in ea legatione vteretur, eoque istorum barbarorum rabies progressa est, vt cū Zamorinus dictum Patrem ad se accersiri iussisset, subito aliquot Nairi à tergo in via Patrem strictis machæris adorti sint, & è medio iuxta palatum Principis, filij Regis, sustulissent, nisi princeps cum clamore & minis eum ex manibus illorum eripuissest, quem tamdiu apud se detinuit, donec Praefectus generalis per duos alios Patres, quo secum habebat utramque partem inter se conciliasset, Nairisque demonstrasset, ne ipsos quidem culpæ immunes esse.

Dum Praefectus in diuerberanda arce distinetur, per exploratorem certior redditur

ditur Zamorinum contra fidem datam trādendi Cugnalem vivuum vel mortuum in suas manus, vendidisse illi centum millium scutatorum pretio transitum liberum per Statum suum ad alienas terras, non tamen de pactis conuentis adhuc certò constare. Quo nuncio tantopere commotus est Præfectus, ut intra viginti quatuor horas contra ipsum Regem non dubitauerit omnes Nairos exturbare. Incredibili dolore hic casus affecit Patres, ut ex quo cernebant totius belli ruinam consecuturam ; maximē cum Præfectus ad Colloquium Zamorino accitus respondisset, se libererenturum, si colloquium instituatur in patulo campo, manuque armata. armis enim se decreuisse causæ suæ æquitatem tueri. Rex recusauit cum armis prodire, satis facturum se arbitratus, si cum milite suo armato compareret. Vtrinque stabant copiæ, & in medium eorum ambo, Rex & Præfectus generalis, spectantibus omnibus processere. Tum Præfectus clara voce Zamorinum in hæc ferè verba grauiter est affatus. Ego Domine, per gratiam Dei sum ille belli Dux, qui nunc eligit Reges & Principes, nunc deponit, ac etiam capite multari mandat. (quod reuera iam fecerat) & per Chri-

Christi legem iuro, si Cugnales tuo fauore  
vel nutu euadat meas manus, me cum his  
omnibus Lusitanis, nullis parciturum la-  
boribus, donec vrbem tuam cūm toto Ca-  
leutano regno igni ferroq; exscindamus.  
Quæ verba interpres oriundus è Ceilano  
pius & honoratus Christianus, ex Patrum  
consilio summa animi lenitate regi expo-  
suit. Verum Zamorinus, et si verba Præfecti  
non intelligeret, tamen ex vocis sono, &  
gestibus facile conijciebat pectus eius præ  
indignatione æstuare: itaque subito men-  
tem mutauit & litteris publicis manu sua  
consignatis promisit se non modo Cugna-  
lem, sed etiam quadraginta Mauros prima-  
rios in eius manum traditurum. Addidit,  
etiamsi cum antiqua regni consuetudine  
pugnaret, personam aliquam tradere alte-  
ri, tamen quoniam Cugnales id prometu-  
isset non esse eum alio loco, quàm rebel-  
lis, & hostis sui Principis censendum. Er-  
go ruerunt in mutuos amplexus, soni-  
tuque tubarum & fistularum, maximoq;ue  
tormentorum boatu summæ lētitiæ & gra-  
tulationis signa dedere. Zamorinus, cum  
animaduerteret se infidis suorum consilijs  
toties in summas redactum angustias, no-  
luit amplius eorum opera uti, sed totum  
se de-

Cughales aduertens arcē tum è nauibus, tum ex terra iectibus bombardarum ita conquassatam, ut facile in eam aditus inimico, quoties collibuisse, pateret, deinde vix in solidum diem necessaria ad viatum quotidianū suppeteret, cogitauit de ea redenda Zamorino, salua incolmitate vitæ: cumq; eam cogitationem animo agitaret, postera nocte somniauit se ab eodem Zamorino traditum Præfecto generali, uti retulit in sequenti luce sui cubiculi custodibus, & more Maurorum, neci addictum. Aiunt eū viso illo perculsum ocreas & sandalia induisse, animasse præsidium ut improuiso irruerent secum in hostem, glorioſaque morte occumberent; at militem respondisse, nunquam se rem tam stultam aggressuros, id enim non esse aliud quām se mactandos & hostili gladio discerpentes tradere. Tunc quidam ex pseudoprophetis aduolans eum è turbare retraxit & remotis arbitris multas precationes supra eius caput recitauit, ac tandem contestatus est, eum nequaquam moriturum, eo quod nulla fides adhibenda sit in somnijs. Interea Mauri ex summa arce popescerunt sibi fieri copiam audiētiæ apud Præfectum genera-

hérealem. At ille præteritarum fraudum, versutiq; & persidi ingenij Cugnalis probè memor, & conscius eousq; progres-  
sionem factam in disiendiis arcis mæni-  
bus, vt valida vnius diei impressione obti-  
neri possit, responderi iussit, nihil sibi ne-  
gotij esse cum ipsis; tamé si cum Rege col-  
loqui vellent, se id ea conditione permis-  
surum, vt legato ipsorum è suis Capitaneis  
vnum comes addatur, qui caueat ne cū alio  
quoquam sermo instituatur. Mahometani  
conditionem acceptarunt. Bis auditi sunt  
ab eius Excellentia; qui mox indicari iussit  
Præfecto generali, finem negotiō esse im-  
positum, seque sub noctis crepusculum co-  
ram relaturum. Quanquam Rex omnia ex  
superiori amboru congressu habens suspe-  
cta non ante in eius cōspectum se dare vo-  
luit, quām per Emmanueli Gasparem  
fidem suā obstrinxisset, se nulla ipsum in-  
uria affecturum. Missus est Pater postula-  
tus, qui metum suspicionemq; omnem  
illi ademit, fidemq; & sinceritatem Præ-  
fecti confirmauit. Itaque in colloquiū ven-  
tum est, & post paucos vtrinq; collatos  
sermones Zamorinus cū suis copijs in  
vnā partem arcis, Generalis verò in alte-  
tam cum suis secessit, relicto in medio am-

D plissi-

51 De statu rei Christianæ  
plissimo viæ spacio, per quam obfessi exā  
cederent.

Ac primo loco quaterni egrediebātur  
ægni, & eodem post eos ordine vulnerati,  
tum milites exarmati, ac postremo Cugna-  
les, cum Aio, Secretario, & Cinale aulæ  
magistro, alijsque primarijs viris, pretiosa  
admodum veste amictus, nudaq; machæ-  
ra, sed cuspipe in terram conuersa, instru-  
etus. Vultu prodibat imperterritu, quo in-  
timum cordis metum celaret. Zamorinus  
iussit illi adimi machæram; qua apprehen-  
sa, annuit Præfecto, vt mandaret eam acci-  
pi, vti & mandauit. Tunc Nairi veriti, ne  
Lusitani per vim eum abducerent, cœpe-  
runt conclamare ad arma. Sed Rex illico  
subiecit se sponte sua eum tradere in pote-  
statē Præfecti generalis. Atque ita Cugna-  
les, Cinales & Secretarius, alijque qua-  
draginta Mauri captiui à Lusitanis abducti  
sunt, quaternis vel quinis per occasionem  
tumultus fuga elapsis. Zamorinus etiam  
atque etiam obtestatus est Præfectum, ne  
vlla ratione Cugnali vitam condonaret.

Deinceps Præfectus Regem manu ap-  
prehensum in arcem induxit, eiique Regiæ  
Maiestatis nomine ( exceptis æneis tor-  
mentis, quæ ex æquo inter utrosque distri-  
bui

bui debebant) omnia quæ intra illa erant, consignauit, collaudans eum quod in fide data persistisset, amicitiæque & confœderationis leges sartas teatasque cōseruasset. Ac, vt hoc hominum genus minimis etiam cōmodis incredibiliter inhiat, dici nequit, quātum Rex hac liberalitate fuerit recreatus, palamque apparuit, nō fuisse vñquam Lusitanorum mentem, vt illi sibi persuaserat, prætextu oppugnandæ arcis, viriūque confirmandatum voluisse mittere illos sub iugum & statum eis eripere.

Verum neque ingratum se diuino numini pro tanto beneficio præbuit D. Andreas Præfectus; nam flexis humi genibus cum multis lachrymis, & verbis, affectu pio & religione plenissimis Deo gratias egit. & in sequenti sabbatho, hoc est, die 18. Martij, sacrum Missæ in honorem Deiparæ Virginis, cui erat addictissimus, quamque dum in Præfectum generalem à Prorege nominaretur, in patronam & protestricem classis receperat, sollemni ritu cantari voluit. Quo tempore & in Ecclesiam nostrā in suo palatio existentem venit, vt se Domino & Sanctis eius per Litanias tunc rogatu eius à Collegio recitatas commendaret, atque etiam preces, & Patres aliquot

*De statu rei Christianæ  
profectionis comites impetraret. Cum  
primis autē Sodalitati Marianæ, cuius ipse  
actu Præfectum agebat, maiorem in mo-  
dum inculcauit, vt pro felici belli exitu ar-  
denter continenterque cælestes fores pul-  
sarent.*

Zamorinus coram Præfecto, omni-  
busque classis ducibus, tā multa, tantaque  
sigillatim in laudem Patrū Societatis dixit,  
vt rubore suffusi cogerentur se inde subdu-  
cere: nec tamen id Regem à semel inchoa-  
to sermone deterruit, sed tandem asseue-  
rauit fœdus à se cum Lusitanis initum, ac  
consequenter prosperum extremi belli ad-  
uersus Cugnalem exitum se adscribere Pa-  
trum candori & sinceritati. Præfectus non  
obscure demonstrans, quantopere sibi ar-  
rideret tam præclarum testimonium, vici-  
sim magno affectu suæ Excellentiae com-  
mendauit, vt decerneret, nunquam Patres  
à suo latere dimouere, si amicitiam bene-  
uolentiamque cum Lusitanis continuare  
vellet.

Denique iterato confirmatis pacis fœ-  
deribus, ex æquo tormenta bellica inter se  
partiti sunt, & solo æquata arce cum suis  
viciis, qui ob ædium numerum integrum  
oppidum adæquabant, vtrinque discessum  
est,

est, & Rex Præfecto generali laminam auream, litterarum patentium vice, exhibuit, in qua spondebat, quamdiu Sol & Luna conspicui forent mortalibus, Mauris nullum locum vel sedem eo in tractu futurū, potestatemq; esse Lusitanis mactandi omnes, quotquot inibi deprehenderint.

Ingens hominum turba confluxit ad spectandum Cugnalem catena vinclū; toto oriente inde ab annis triginta ob res gestas celeberrimum. Nam assiduis excursiōnibus, Zamorino opitulante, infesta reddebat Indiæ maria: iamque inexpugnabili arcis nido elatus regium nomen usurpare cœperat, & appellare se sectæ Mahometanæ Propugnatorē; passimque omnes cum eius publica fide, litterisque nauigationem suscipiebant usque ad mercatores Lusitanos. Mecham miserat trophæum victoriæ superiori anno obtentæ, nempe effigiem arcis suæ à Zamorino nostrisque obsidione cinctę. Amandabat quoque Legatos ad omnes Reges Principesq; Mahometanos, imò ad ipsum Turcarū Imperatorem cum nauibus Mecham tendentibus, eū certiorum reddens de nomine Lusitanorum in India iam dudum extinto. Quare Mauri vehementer ubique obstupefacti sunt co-

gnito hoc funesto Cugnalini regni excidio; imò nonnulli dictorum Principum, qui rumoribus ægré credebant, certos homines submiserunt, qui rem totam præsentes explorarent. Ipse verò, quoties coactus est se spectandum offerre alijs, suam fortunam deplorabat, & in carcere Goano confessus est, se iusta Dei vindicta in hanc calamitatē coniectum, maximè quod per ludibrium sacrorum nostrorum aliquādo veste sacra, quam Casulam vocant, indutus incessisset, suisque permisisset ut calice consecrato, ad spuma excipienda abuterentur; ac etiā Christianum mancipium, quod hanc eius impietatem coarguerat, è medio tolleret. addiditque ab eo tempore, quo hoc facinus designasset, res suas in deterius prolapsas, donec tandem statu suo exueretur, & Goæ capite multaretur. Obijt autem in perfidia sua obstinatus, nulliusque industria vel nostrorum vel aliorum Religiosorum potuit ad meliorem mentem reuocari.

Longè secus occasione hac vsus est eius Secretarius & Oeconomus Cinales. Hic natione erat Chinensis, à pyratis Mauris in adolescentia captus, & postquā Mahometanæ superstitioni nomen dedit, summus Christiani nominis hostis, sic prorsus, vt

ad

ad eos peruerterdos varia tormentorum genera excogitarit. Verùm vt à Christianorum Patre cognouit, de vita sua aëtū, monitis Patrum nostrorum flexus est ad accipiendum baptismum, vt euadere posset mortem æternam, quem cum Secretario alioque Mauro primario, nepote Catimusæ, exemplo eorum permoto, piè suscepit.

Cum classe Goam venerat Vniales Carale Zamorini nepos, ad firmando pacta conuenta pacis cum Prorege, iam inita inter Principem suum & coronam Lusitanici regni. Hic, quemadmodum ex annuis superioris anni vœstra Paternitas cognorit, suscepit sacrum lauacrum à quodam Patre nostro, & Chrisma à Reuerendissimo Archiepiscopo claculum in quadam triremi, propterea quod nōdum tempus esset eius fidem propalandi. Is, durante bello, illustibus exemplis in ijs quæ ad legis nostræ obseruationem attinent, fidem suam probauit, ac inter cætera cum nomine Zamorini negotia quædam tractanda cum Patre quodam tūc haberet, occasionem arripuit illi exomologes in peccatorum suorum faciendi, idque in publico loco, cum eo ambulando, ne cuiquam suorum sinistre suspicandi causam daret.

Quamdiu Goæ substitit exsaturari nō potuit nostrorum hominum cōsuetudine, summaq; voluptate perfundebatur, vide re tantam multitudinem, fero remq; recentium Christi Ecclesiarum in ora Salziana, vbi cū generali illius regionis Præfecto, suisq; Nairis fortè in sollemnem quandam supplicationem inciderat, magnoq; dolore se affici declarauit, quod tempore sacrificij Missæ cogeretur Ecclesia excedere, ne ab Ethnicis proderetur.

Quodam die hic Dominus mecum & cum P. Francisco Ros, in cubiculo haud breui temporis interuallo de rebus spiritualibus, modoq; Malauares ad fidem Christi aggregádi verba fecit. cumq; demum ei offerrem perbellam effigiem Agni Dei in cera expressam, nixis eam genibus accepit, & magna deuotione exosculatus est, promittens se ē collo vsque ad finem vitæ gestaturum.

In digressu suo hinc per Calicutum, effecit apud suos quantumuis gentiles, vt eleemosynam subministrarent pro cruce apud Malauares defixa. Et benedictionem suam Dominus noster ijs impertijt, vt saluti ad suos reuerterēt, nam ē binis nauibus socijs, altera prorsus à fluctibus hausta, perijt,

periit, altera, quæ vehebat Procuratorem nostrum de Calecut sic cōuulsa est vi tempestatis, vt vix vectores incolumes reddiderit. Atque hēc occurrebant scribenda de missione ad Zamorinum.

Quod ad cæteras attinet versus Meridiem institutas, eæ non sine aliquo fructu cursum suum tenet, & spem vberioris frugis, atque etiam victoriæ contra difficultates omnes promittunt. P. Stephanus Brittonus Rector Collegij nouæ terræ, ex ordinatione Reuerendissimi Archiepiscopi, vnà cum S. Thomæ Archidiacono superioribus diebus totū illum Archiepiscopatum visitauit, ac deniq; ijdem cum fratre Ioanne Maria Campori (vti sub finem dicetur) qui breui tempore linguam Sorianam assecutus est, iter instituere ad populos, dictos Maleas, quorum Rex scripserat, eos ad Christianā religionem aspirare. Noua residentia in vrbe Angamala dicti Archiepiscopatus Metropoli felices habet successus post redditum P. Antonij Toscani, qui ob dissensionē inter Lusitanos & Malauarum regulos ortā coactus fuerat inde discedere.

Adhæc in regno Porcano magna spes est processuræ nouæ residentiæ, quod per benignè & humaniter Rex Patres nostros

*De statu rei Christianæ*  
ibi tractet, & Goanis res suas commendet.  
Addictum esse rei Christianæ, tribus argu-  
mentis didicimus. Primum est quod Patri-  
bus plena potestas facta sit excitandi tem-  
pla, & cruces in quavis regni parte defi-  
gendi. Alterum, quod omnibus liberum  
sit, Christianis iniciari sacris, sine villa suarū  
dignitatum, vel officiorum, quæ gesserūt,  
iactura, vel obligatione ratione baptismi  
suscepti aliquid soluendi; quod idem con-  
cessum est veteribus Christianis S. Thomæ,  
eiusdem subditis. Tertium est, ut iuxta Ec-  
clesias nostras neq; sint, neque construan-  
tur Moscheæ Mahumetanorum, nec gen-  
tilium delubra, aut synagogæ Iudæorum:  
Quartum, quod Patres possint cum socijs  
necessarijs per totum regnum excurrere, &  
quamvis urbem, vel terram, etiam tempo-  
re belli, intrare. Quintum, quod nulli in  
hoc regnum aditus sit Episcopo vel Præla-  
to, nisi approbatus sit à Pontifice Romano  
& Lusitanię Rege: & si fortè Schismaticus  
aliquis, vel alias se opposuerit Prælato de  
Serra, Rex promittat ad talem puniendum  
præsidium brachij sacerularis.

Mauri è regno Porca, in cuius portu  
vetus domicilium habent, consilium inie-  
rant de interimendo P. Francisco Fernan-  
des,

des, Christianorum in urbe S. Thomæ Parrocho, & linguæ Sorianæ Magistro, sed frustra. Nam Rex patefactis coniurationis indicijs triginta Nairos de quingentis trucidari iussit, & habitationem eorum solo æquari.

Ecclesiæ in ora Tratiancorana nonnullam turbationē perpessæ sunt propter bellum quod inter hunc Regem & Naicum de Madure exarsit, qui Naicus cum ultra caput Comorini prouectus fuisset, ille copijs suis longè supra illum eductis coegit eum retrocursum conuertere usq; ad Coulanum: quanquam ab ambobus Principibus semper nostrorum ratio habita est. Pater Prouincialis eos hoc anno cum omnibus Christianis, quoru curam habent, praesentia sua nō paru solatus est. Inuisit enim partes illas omnes usque Tutucurin: reliquum committens visendum P. Emmanueli Vegæ, nempe oram Coromandellæ, & Nagapatan, usque ad Bisnagā; nec enim per vires corporis poterat tam remota, & incommoda itinera conficere.

In Nagapatan commoratur è Patribus Nicolaus Leuantus, & Ioannes à Costa toti ciuitati gratissimi, ad cuius salutem diuinatus destinari videntur, Nam cum occasione

De statu rei Christianæ  
sione ciuis cuiusdam sub meū aduentum  
morte defuncti, ciuitas tota in duas factio-  
nes contrarias discessisset, nec dies ullus  
abiret, quo non septuaginta octogintaue  
fistulæ ferreæ in obuios exonerarentur, cū  
multorum læsione vel interitu, placuit de-  
nique diuinæ clementiæ gratiam impertiri  
Patribus nostris, vt pro suo zelo & pruden-  
tia omnibus autores essent, quo positis di-  
scordibus armis animisq; in solidam con-  
cordiam & pacem conspirarent. Reliquis  
ministerijs nostris quoque suus constitit  
fructus. Pater Leuantus lingua Tamul cō-  
ciones habet ad gentiles, & crebrò cum  
eorū litteratissimis colloquia & discepta-  
tiones instituit, quibus conuicti paulatim  
viam sibi parant ad regnum Christi.

Ex nauibus hoc anno in portum Na-  
gapatanum orientis celeberrimū inuenctis,  
appulsus est & iuncus è Sina, vnumque na-  
uigium Iapponicum, quos omnes, vt Pa-  
ter scribit, nostri rudimétis doctrinæ Chri-  
stianæ imbuebant, vt primo quoque tem-  
pore sacris aquis ablueretur; & iam nauar-  
chus iunci solenni ritu in nostra Ecclesia  
baptizatus erat.

Habemus & aliam sedem nouam in  
Chistapatan, vbi P. Alexander leni suarum  
concio-

cōcionū initio multos Christo adiunxit,  
atque inter eos ipsum Adigar, id est, Præ-  
fectum loci. Verum, quia Colgana Naici de  
Gingi subditus sua tyrannide dictū locum  
turbabat, Pater, nē causam daret grauiori-  
bus incommodis, se recepit in Vanapatan  
vrbem Naici, ibique incolæ illi præter Ec-  
clesiam iam fabricatam domicilium & alia  
necessaria attribuere. Sed cūm Naicus, mis-  
so ad Chistapatan idoneo militum præsi-  
dio satis Colganæ fastum retuderit, pote-  
rit P. Alexander, cū P. Emmanuele Cam-  
pello suo socio inibi tutò hærere. Itaque  
suo discessu non modò illam residentiam  
non dissiparunt, sed magis corroborarunt  
ac præterea hanc in Vanapatan lucrifice-  
runt. Quanquam haud multò post, vt ru-  
mor percrebuit de Naico veneno sublato,  
P. Alexander, & P. Emmanuel Vega, qui  
illac iter habebant, parum fuerint securi,  
nauisq; quavehebatur Pater Vegabis teruè  
à pyratis tentata fuerit, licet Dominus sem-  
per liberauerit eū præsidio fugæ ipsorum,  
nec tamen sine internecione aliquorum.  
Missio verò Bisnagana Emmanuelis Vegae  
iam nominati Melchioris Cotigni, & Fran-  
cisci Riccij cum vno fratre, omnino felices  
progressus facit, & Regem habet fauētem,